

---

---

2006 年度第 3 四半期

**決 算 公 表 資 料**

---

---

**三菱商事株式会社**

〒100-8086 東京都千代田区丸の内 2-3-1

---

【 問合わせ先 】 IR部 TEL: 03-3210-8581 FAX: 03-3210-8583

---

## 2007年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) [米国会計基準]

2007年1月31日

上場会社名 三菱商事株式会社

(コード番号: 8058 東大名)

(URL <http://www.mitsubishicorp.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

小島順彦

責任者役職・氏名 コントローラー・オフィス 予・決算管理チームリーダー

山名一彰

TEL (03) 3210 - 2986

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2007年3月期第3四半期 連結子会社数 369社 持分法適用関連会社数 192社  
 (参考) 2006年3月期 連結子会社数 365社 持分法適用関連会社数 185社

(注) 連結対象会社数には、当社が直接連結経理処理を実施している会社のみ含めております。

## 2. 2007年3月期 第3四半期財務・業績の概況(2006年4月1日～2006年12月31日)

## (1) 第3四半期(2006年10月1日～12月31日)の経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年3月期 第3四半期	5,467,729	(11.2)	101,642	(10.8)	158,018	(33.3)	114,404	(12.5)
2006年3月期 第3四半期	4,915,762	(12.8)	91,724	(50.4)	118,543	(442.7)	101,737	(212.1)

## (2) 9ヶ月間累計(2006年4月1日～12月31日)の経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年3月期9ヶ月間累計	15,303,416	(9.9)	306,598	(19.8)	473,101	(34.1)	349,236	(24.7)
2006年3月期9ヶ月間累計	13,929,421	(11.0)	255,832	(60.8)	352,741	(146.3)	280,049	(128.5)
(参考) 2006年3月期	19,067,153	(11.3)	349,864	(90.8)	478,383	(128.0)	350,045	(91.9)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2007年3月期9ヶ月間累計	207.03		205.90	
2006年3月期9ヶ月間累計	174.38		164.42	
(参考) 2006年3月期	215.38		205.62	

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(9ヶ月間累計)の売上高は、金属関連取引が堅調に推移したことなどにより、前年同期を1兆3,740億円(9.9%)上回る15兆3,034億円となりました。売上総利益は、豪州原料炭事業関連子会社での採算向上や、メタルワンでの鉄鋼製品事業が堅調に推移した結果、前年同期を808億円(10.5%)上回る8,534億円となりました。

販売費及び一般管理費は新規連結子会社の影響などにより負担増となりましたが、売上総利益の増加がこれを上回った結果、営業利益は前年同期比508億円(19.8%)増加の3,066億円となりました。

その他の損益項目については、ダイヤモンドシティ株式の売却益などによる有価証券損益の大幅な増益や、金属の資源関連を中心とした受取配当金の増加により改善しました。

持分法による投資損益も、エネルギーや金属の資源関連が引き続き堅調に推移したことなどにより、前年同期比174億円(20.0%)増加の1,045億円となりました。

以上の結果、当期純利益は前年同期比692億円(24.7%)増益の3,492億円となりました。

## (3) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2007年3月期 第3四半期	11,176,716		2,722,420		24.4		1,613.40	
2006年3月期 第3四半期	10,043,690		2,196,404		21.9		1,305.00	
(参考) 2006年3月期	10,411,241		2,379,264		22.9		1,411.38	

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、期末日が休日であった影響や、堅調な営業活動を背景に営業債権が増加したことに加え、サハリンプロジェクトへの出資など新規の投資実行により、前年度末比7,655億円増加の11兆1,767億円となりました。

株主資本は、配当の支払があったものの、当期純利益の積み上がりなどにより、前年度末比3,432億円増加の2兆7,224億円となりました。また、有利子負債総額から現金及び現金同等物を控除した有利子負債額(ネット)は、前年度末比127億円減少の3兆1,360億円となり、有利子負債額(ネット)を期末資本合計で除した有利子負債倍率(ネット)は1.2倍となりました。

(注) 当社の連結財務諸表は、米国会計基準により作成しております。

第3四半期迄の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

売上高、営業利益、税引前利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率です。

売上高及び営業利益については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。

なお売上高は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計となっております。

## [参考]

2007年3月期の連結業績予想(2006年4月1日～2007年3月31日)

2007年3月期の連結業績予想については変更はありません。

## 連 結 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

三 菱 商 事 株 式 会 社

科 目	2006年度 第3四半期 (2006.10～ 2006.12)	2005年度 第3四半期 (2005.10～ 2005.12)	前 年 同 期 比	
			増 減 額	増 減 率
収益				%
商品販売及び製造業等による収益	1,127,135	1,120,928	6,207	0.6
売買取引に係る差損益及び手数料	183,116	165,539	17,577	10.6
収益合計	1,310,251	1,286,467	23,784	1.8
商品販売及び製造業等による収益 に係る原価	1,022,707	1,017,591	5,116	0.5
売 上 総 利 益	287,544	268,876	18,668	6.9
その他の収益・費用				
販売費及び一般管理費	186,102	177,270	8,832	5.0
貸倒引当金戻入額	200	118	82	/
利息（受取利息差引後）	3,466	295	3,171	1,074.9
受取配当金	37,317	14,683	22,634	154.2
有価証券損益	23,038	6,462	16,576	/
固定資産損益	1,934	413	1,521	/
その他の損益	2,447	5,556	8,003	/
その他の収益・費用計	129,526	150,333	20,807	/
税 引 前 利 益	158,018	118,543	39,475	33.3
法人税等	74,414	43,855	30,559	/
税 引 後 利 益	83,604	74,688	8,916	11.9
少数株主持分利益	11,748	7,495	4,253	/
持分法による投資損益	42,548	34,544	8,004	23.2
当 期 純 利 益	114,404	101,737	12,667	12.5

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 米国の発生問題専門委員会報告（EITF）第99-19号「契約当事者における収益の総額表示と代理人における収益の純額表示」に基づき、「収益」を表示しております。  
 なお、日本の会計慣行による「売上高」及び「営業利益」は、次の通りとなります。

	2006年度第3四半期	2005年度第3四半期	増減額	増減率（%）
売 上 高	5,467,729	4,915,762	551,967	11.2
営 業 利 益	101,642	91,724	9,918	10.8

「売上高」は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計です。  
 「営業利益」は、「売上総利益」、「販売費及び一般管理費」及び「貸倒引当金戻入額」を合計したものです。

## 連 結 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

9ヶ月間累計（12月31日に終了した9ヶ月間）

(単位：百万円)

三菱商事株式会社

科 目	2006年度	2005年度	前 年 同 期 比	
	9ヶ月間 累計 (2006.4～ 2006.12)	9ヶ月間 累計 (2005.4～ 2005.12)	増 減 額	増減率
収益				%
商品販売及び製造業等による収益	3,253,838	2,993,068	260,770	8.7
売買取引に係る差損益及び手数料	545,500	506,924	38,576	7.6
収益合計	3,799,338	3,499,992	299,346	8.6
商品販売及び製造業等による収益 に係る原価	2,945,894	2,727,335	218,559	8.0
売 上 総 利 益	853,444	772,657	80,787	10.5
その他の収益・費用				
販売費及び一般管理費	544,857	515,064	29,793	5.8
貸倒引当金繰入額	1,989	1,761	228	/
利息（受取利息差引後）	9,267	2,076	7,191	346.4
受取配当金	102,275	46,444	55,831	120.2
有価証券損益	79,244	26,298	52,946	/
固定資産損益	2,921	5,050	2,129	/
その他の損益	8,670	21,193	29,863	/
その他の収益・費用計	380,343	419,916	39,573	/
税 引 前 利 益	473,101	352,741	120,360	34.1
法人税等	196,028	134,089	61,939	/
税 引 後 利 益	277,073	218,652	58,421	26.7
少数株主持分利益	32,298	25,628	6,670	/
持分法による投資損益	104,461	87,025	17,436	20.0
当 期 純 利 益	349,236	280,049	69,187	24.7

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 米国の発生問題専門委員会報告（EITF）第99-19号「契約当事者における収益の総額表示と代理人における収益の純額表示」に基づき、「収益」を表示しております。  
なお、日本の会計慣行による「売上高」及び「営業利益」は、次の通りとなります。

	2006年度9ヶ月間累計	2005年度9ヶ月間累計	増減額	増減率（%）
売 上 高	15,303,416	13,929,421	1,373,995	9.9
営 業 利 益	306,598	255,832	50,766	19.8

「売上高」は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計です。  
「営業利益」は、「売上総利益」、「販売費及び一般管理費」及び「貸倒引当金繰入額」を合計したものです。

要約連結貸借対照表

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

(単位：百万円)

	2006年12月末	2006年3月末	増減額
<u>資産の部</u>			
流動資産			
現・預金及び短期運用資産	928,809	842,496	86,313
営業債権（貸倒引当金控除後）	3,588,975	3,298,879	290,096
棚卸資産	864,557	840,874	23,683
その他の流動資産	435,215	401,271	33,944
流動資産合計	5,817,556	5,383,520	434,036
投資及び長期債権			
関連会社投資等及びその他の投資	3,234,575	2,974,878	259,697
長期債権（貸倒引当金控除後）	438,822	440,788	1,966
投資及び長期債権合計	3,673,397	3,415,666	257,731
有形固定資産（減価償却累計額控除後）	1,377,321	1,327,272	50,049
その他の資産	308,442	284,783	23,659
合計	11,176,716	10,411,241	765,475
<u>負債及び資本の部</u>			
流動負債			
短期借入金及び一年以内に 期限の到来する長期借入債務	922,289	917,789	4,500
営業債務	2,761,911	2,561,402	200,509
その他の流動負債	716,413	662,229	54,184
流動負債合計	4,400,613	4,141,420	259,193
長期借入債務	3,014,714	2,877,149	137,565
その他の固定負債	744,786	745,716	930
少数株主持分	294,183	267,692	26,491
資本			
資本金	198,724	197,818	906
資本剰余金	253,590	251,598	1,992
利益剰余金			
利益準備金	38,547	37,695	852
その他の利益剰余金	1,726,358	1,450,012	276,346
累積その他の包括損益			
未実現有価証券評価益	572,254	544,328	27,926
未実現デリバティブ評価損	5,520	7,151	1,631
最小年金債務調整額	2,895	2,669	226
為替換算調整勘定	57,258	91,250	33,992
累積その他の包括損益合計	506,581	443,258	63,323
自己株式	1,380	1,117	263
資本合計	2,722,420	2,379,264	343,156
合計	11,176,716	10,411,241	765,475

(注)当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

# 連 結 包 括 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

三 菱 商 事 株 式 会 社

## 1 . 第 3 四 半 期 ( 12月31日に終了した3ヶ月間 )

(単位：百万円)

摘 要	2006年度 ( 2006.10 ~ 2006.12 )	2005年度 ( 2005.10 ~ 2005.12 )
包 括 損 益		
当 期 純 利 益	114,404	101,737
当 期 そ の 他 の 包 括 損 益 - 税 効 果 後		
未 実 現 有 価 証 券 評 価 益 増 減 額	73,090	110,207
未 実 現 ティ ヲ 評 価 損 益 増 減 額	6,236	2,166
最 小 年 金 債 務 調 整 額 期 中 増 減 額	64	124
為 替 換 算 調 整 勘 定 期 中 増 減 額	44,249	30,324
当 期 そ の 他 の 包 括 損 益 - 税 効 果 後 - 計	123,511	138,241
包 括 損 益 合 計	237,915	239,978

## 2 . 9 ヶ 月 間 累 計 ( 12月31日に終了した9ヶ月間 )

(単位：百万円)

摘 要	2006年度 ( 2006.4 ~ 2006.12 )	2005年度 ( 2005.4 ~ 2005.12 )
包 括 損 益		
当 期 純 利 益	349,236	280,049
当 期 そ の 他 の 包 括 損 益 - 税 効 果 後		
未 実 現 有 価 証 券 評 価 益 増 減 額	27,926	236,813
未 実 現 ティ ヲ 評 価 損 益 増 減 額	1,631	5,620
最 小 年 金 債 務 調 整 額 期 中 増 減 額	226	209
為 替 換 算 調 整 勘 定 期 中 増 減 額	33,992	81,976
当 期 そ の 他 の 包 括 損 益 - 税 効 果 後 - 計	63,323	312,960
包 括 損 益 合 計	412,559	593,009

(注) 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

**オペレーティング・セグメント情報**  
[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

第3四半期 (12月31日に終了した3ヶ月間)

2006年度 (2006.10 ~ 2006.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー-事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売上総利益	14,505	22,907	85,575	48,613	22,120	90,683	284,403	3,141	287,544
持分法損益	1,143	17,300	11,636	5,040	3,515	4,569	43,203	655	42,548
当期純利益	5,313	25,918	48,522	21,130	7,439	12,718	121,040	6,636	114,404
総 資 産 (2006年12月末)	527,871	1,554,612	2,969,043	2,573,029	821,609	2,170,670	10,616,834	559,882	11,176,716
売 上 高	71,746	1,214,419	1,325,482	987,162	557,860	1,309,875	5,466,544	1,185	5,467,729

2005年度 (2005.10 ~ 2005.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー-事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売上総利益	11,822	22,472	86,193	44,296	20,107	82,532	267,422	1,454	268,876
持分法損益	1,099	13,044	6,171	6,622	2,750	5,406	35,092	548	34,544
当期純利益	4,029	23,046	40,850	14,316	5,798	11,181	99,220	2,517	101,737
総 資 産 (2005年12月末)	696,672	1,417,645	2,401,483	2,455,577	722,104	2,015,267	9,708,748	334,942	10,043,690
売 上 高	66,994	1,132,336	1,079,572	889,327	502,227	1,248,352	4,918,808	3,046	4,915,762

9ヶ月間累計 (12月31日に終了した9ヶ月間)

2006年度 (2006.4 ~ 2006.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー-事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売上総利益	41,517	62,590	279,027	140,856	62,884	258,614	845,488	7,956	853,444
持分法損益	2,984	34,330	29,813	16,480	9,194	13,859	106,660	2,199	104,461
当期純利益	8,096	52,580	148,341	67,825	19,351	36,044	332,237	16,999	349,236
売 上 高	201,701	3,324,948	3,891,537	2,537,580	1,630,672	3,717,582	15,304,020	604	15,303,416

2005年度 (2005.4 ~ 2005.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー-事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売上総利益	37,935	69,025	221,839	136,494	59,015	243,377	767,685	4,972	772,657
持分法損益	3,536	28,586	20,054	15,292	7,513	13,896	88,877	1,852	87,025
当期純利益	15,385	59,550	94,740	43,331	16,988	35,321	265,315	14,734	280,049
売 上 高	192,448	3,191,467	3,086,230	2,413,293	1,457,879	3,601,113	13,942,430	13,009	13,929,421

- (注) 1. 各オペレーティング・セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。  
 2. 売上高については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。なお、売上高は当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計となっております。  
 3. 当第3四半期及び前年同期における総資産のうち「消去又は全社」の項目に含めた全社資産の金額は、それぞれ1,353,272百万円、983,295百万円です。その主なものは財務活動にかかる現金・預金及び有価証券等の資産です。